－1－

第 ５ 回 教 育 委 員 会 会 議 録
議事録調製者

捺 印

開 催 日 時 令和４年５月１８日（水） 午後１時30分から午後２時04分まで

開 催 場 所 滝川市役所９階 第一委員会室

出
席
委
員
氏
名

教 育 長 田 中 嘉 樹

教育長職務代理者 田 代 雄 一

委 員 芳 村 敦 子

委 員 蜂 矢 忠 昭

委 員 木 曽 旬 映

その他の出席者

諏佐部長 橋本指導参事 佐藤課長 杉山課長

西尾事務長 運上課長 深村図書館長 高橋課長補佐

神馬係長 小西主査 永井係長 中谷主事

傍聴者の人数

傍聴 ０ 人

１．開 会 午後１時30分 田中教育長開会を宣し会議に入る。

２．議事録署名

委員の指名

３．前回会議録

の 承 認

４．報 告

木曽委員

令和４年４月27日（第４回）会議録を事前配付したもので、これを承認した。

(１)教育長行政報告

※田中教育長～教育総務課の行政報告について、11番、北海道都市教育長会春季定

期総会が富良野市で開催されました。久しぶりの一堂に会する開催でした。

今年度の予定につきまして、８月23日及び24日、北海道都市教育委員会連絡協議

会定期総会を滝川市で開催する予定です。教育委員の皆さまにも、できるだけご

参加いただきたいと思います。よろしくお願いいたします。

※佐藤課長～教育総務課から報告いたします。

行政報告について、２番、第１回公立高等学校配置計画地域別検討協議会がリ

モートで開催され、教育長及び事務局職員が出席いたしました。また、10番、教

育総務課学校訪問を期間中は２校実施しております。

月間業務計画について、６月14日から、滝川市議会定例会が開催されます。一

般質問が20日から21日に行われる予定です。

※杉山課長～学校運営課から報告いたします。

行政報告については、特にございません。

月間業務計画について、６月２日から17日まで、教科書展示会が空知教育セン

ターで開催されます。今年度は採択年度ではございませんので、現在使用してい

る教科書が展示されます。

※西尾事務長～滝川西高等学校から報告いたします。

行政報告及び月間業務計画について、記載のとおりです。

－2－

５．議 事

※運上課長～社会教育課から報告いたします。

行政報告について、４月29日、滝の川公園テニスコートの６面が完成しており

ますが、そのうち４面をプレオープンしております。

月間業務計画について、６月24日から28日、滝川児童名護派遣を実施する予定

です。

※深村館長～図書館から報告いたします。

行政報告について、２番、令和４年度こどもの読書週間展示「ねぇ、いっしょ

にあそぼう！」を実施しております。郷土館から資料やおもちゃなどをお借り

し、展示しております。また、３番、令和４年度こどもの読書週間展示「『虹いろ

図書館』ができるまで～メイキング展～」は、出版社である河出書房新社様の協

力をいただき、本ができるまでのゲラなどを展示しております。

月間業務計画について、６月23日から30日まで、蔵書点検などの特別整理期間

を設けております。

※永井係長～美術自然史館から報告いたします。

行政報告については、記載のとおりです。

月間業務計画について、６月18日から８月21日まで、特別展「石油ヲ造レ」を

開催する予定です。太平洋戦争前後、滝川にあった人造石油工場を紹介する特別

展でございます。初日である６月18日は、講演会「人造石油がもたらしたもの」

を開催する予定です。

(２)各所管事務報告

①４月分児童生徒の教育相談等における状況報告について

※小西主査～別添「資料No.４－１」を用いて説明

報告済

②道費負担教職員人事の内申等について

※佐藤課長～別添「資料No.４－２」を用いて説明

報告済

③一般財団法人滝川生涯学習振興会の経営状況について

※運上課長～別添「資料No.４－３」を用いて説明

報告済

④車両損傷事故に伴う損害賠償額の決定について

※運上課長～別添「資料No.４－４」を用いて説明

報告済

○議案第１号 滝川市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱について

※佐藤課長から次のとおり提案理由を説明。

滝川市いじめ問題対策連絡協議会規則第３条第５項の規定により、記載のとお

り委嘱をするものである。任期については、令和４年６月１日から令和６年５月

31日までとする。

原案どおり可決

－3－

６．そ の 他

７．閉 会

○議案第２号 滝川市いじめ防止専門委員会委員の委嘱について

※佐藤課長から次のとおり提案理由を説明。

滝川市子どものいじめの防止等に関する条例第13条第６項の規定により、記載

のとおり委嘱をするものである。任期については、令和４年６月１日から令和６

年５月31日までとする。

原案どおり可決

○議案第３号 江陵中学校区学校運営協議会委員の任命について

※佐藤課長から次のとおり提案理由を説明。

江陵中学校区学校運営協議会委員の辞職等により欠員が生じたことから、滝川

市学校運営協議会規則第８条第３項及び第10条第２項の規定により、別紙のとお

り任命を行うものとする。任期については、令和４年５月18日から令和５年３月

31日までとする。

原案どおり可決

○議案第４号 明苑中学校区学校運営協議会委員の任命について

※佐藤課長から次のとおり提案理由を説明。

明苑中学校区学校運営協議会委員の辞職等により欠員が生じたことから、滝川

市学校運営協議会規則第８条第３項及び第10条第２項の規定により、別紙のとお

り任命を行うものとする。任期については、令和４年５月18日から令和５年３月

31日までとする。

原案どおり可決

○議案第５号 令和４年度教育予算６月補正について

※杉山課長、深村館長から次のとおり提案理由を説明。

令和４年度教育予算６月補正を別紙のとおり市長に申し出るものとする。

原案どおり可決

(１)次回会議日程

※佐藤課長～次回の教育委員会会議の開催についてお諮りし、６月29日（水）午後

１時30分から開催することで承認あり。

午後２時04分

以上会議の顛末については相違ないので、ここに署名する。